29 Inferiores + autem, ut Archidiaconi, Decani, & alii in iis ecclesiis, in quibus haec tenus visitationem exercere legitime consueverunt, debent assumpti notario de consensu Episcopi per seipso tantum ibidem visitare. visitatores etiam à capitulo deputandi, ubi capitulo jus visitandi habet, prius ab Episcopis sunt approbandi, nec ideo Episcopus, vel eo impedito ejus visitator, eadem ecclesiæ seorsum ab his visitate prohibetur; & ipsi Archidiaconi, aliquique inferiores visitationis factæ intra mensem rationem reddere, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere tenentur, quaenamque consuetudine, etiam immemorabili, atque exemptionibus, & privilegiis quibuscumque non obstant. conc. Trid. cap. 2. §. Archidiaconi autem sess. 24. de re-

form. & potest Episcopus præstituere terminum Archidiacono ad visitationem expediendam, & prescribere comitatum, & equitatum, ne onus sit ecclesiis, quas visitaverit. congreg. conc. super eod. c. 3. §. an Episcopus. Quiverò deputati sunt visitatores à capitulo, sunt ab Ordinario approbandi, etiam ubi soli capitulo absque Episcopo competit facultas visitandi. congreg. ejusdem conc. super. eo. cap. 3. §. an verò visitatores, & ibi sub tit. Salmantin.

Visitare + possunt Episcopi etiam auctoritate Apostolica capitula cathedralium, & aliarum majorum ecclesiæ, illarumque personas, nullis exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, jumentis, concordiis, que tantum suos obligant auctores, non autem successores, non obstantibus per se ipsos solos, vel illicis, quibus sibi videbitur, adjunctis, juxta canonicas sanctiones toutes, quoties opus fuerit, ac corrige, & emendare. conc. Trid. in c. 4. sess. 6. in prin. & post med. s. f. 25. de reform.: & qui vult visitare, ex dispositione dicti cap. 4. debet id personaliter agere: si vero ex aliis decretis concilii, potest Episcopus id facere per suum Vicarium, vel visitatorem, duummodo sit ipse legitimè impeditus, etiam si de visitandis exemptis ageretur. quia dic: c. 4. tollit exemptiones. congr. conc. super eod: c. 4 §: qui visitare. eique nulla consuetudo, aut privilegium obstat, ut ibi super eod: cap. in princ: & decretum dicti cap: 4, non solum comprehendit capitula exempta, sed etiam omnia alia prætendenda, se posse tueri adversus visitationem, sive vigore consuetudinum, sive sententiarum, sive juramentorum, sive

cap. 2.

concordiarum, quæ tantum suos obligant auctores, non autem successores, quomodo nus ab Episcopis visitari, corrigi, & emendari etiam auctoritate Apostolica possint, & valeant, ut de voto Rotæ fuit ab eadem sacra congreg. decisum, ut in declarat. super. eod. c. 4. §. congregatio censuit. de voto, & ita potest etiam visitare res, & bona, rerumque & bonorum capitularium administratores. ut ibidem. §. presupposito.

1. Visitatores & regulares à capitulo generalibus electi eamdem habent auctoritatem in sue congregationis monasteria, ac regulares in eis commorantes, quam alij præsides, ac visitatores in cœteros habent ordines, tenenturque sive congregationis monasteria frequenter visitare, illo tum reformationi incumbere, & ea ob servare, quæ sacris canonibus, & in sacro concil. Trid. sunt decreta, ut cap. 8. sess. 2. 5. de regul. & monial. debentque emnes, & singuli, ad quos visitatio spectat, paterna charitate, Christianoque zelo munus amplecti, modestoque esse equitatu & famulatu contenti, ac studere, quam celeri mè (debita tamen cum diligentia) visitationem ipsam absolvere. conc. Trid. in d. c. 3. circ. aned sess. 2. 4. de refor. & licet celeri mè visitatoribus visitatio sit adimplenda, concilium tamen certum terminum præfigere noluit, hoc visitatorum arbitrio relinquendo. sacr. congreg. eodem cap. 3. sub tit. Gadice.

2. Interim verò & visitatores caverentur debent, ne inutilibus sumptibus, cuiquam graves, & onerosive sint, neve ipsi, aut quisquam suorum quidquam procurationis causa, pro visitatione, etiam testamento rum ad pios usus, præter id quod ex reli giosis ijs jure debetur, aut alio quovis no-

mine, nec pecuniam, nec munus quodecum que sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiant, quacunque consuetudine etiam immemorabili non obstante, exceptis tam victralibus, quæ sibi, ac suis frugali ter, moderateque pro temporis tantum necessitate, & non ultra, erunt ministranda c. 1. §. procurationes, de cens. in 6. contrafaci entes in acceptatione etiam ponte oblato rum ad dupli restitutionem intra mensuram tenentur, quo elapsò, & non facta restitu tione, suspensionis, & alias pœnas incur runt. ut in cap. exigit. de cens. in 6. & conc. Trid. eod. cap. 3. §. quod si quisquam, & vers. interimque c. c. avendum c. inter cetera. 10. qu. 3. c. cum apostolus. ext. de cens. & c. exigit. eod. tit. in 6. pro visitatione autem nihil unquam quis accipere potest, præter victralia, ut in decis. super eodem c. 3. sub. tit. Marfican. nisi constitutione antiqua caveretur, quod ex omnibus legatis certum quid pro Episcopo detrahatur, quo casu potest Episcopus, etiam in visitatione, taxam hujusmodi exigere, quod ad legata pia. congreg. super eod. c. 3. sub. tit. Cæsar augustana, & ubi adeo immemorabilis consuetudo, quod ab oppidis visitatis tribuantur victralia, & hospitia, à clericis verò certum quid in pecunia, si communitates non conqueruntur, servanda est consuetudo. ut in dictis decis. super eodem cap. 3. sub. tit. Cæsar augustan. ubi autem est consuetudo, quod pro visitatione aliquid solvatur, est in options eorum, qui visitantur, si malint solvere consuetum, potius victralia subministra re, & possunt visitari, modò pecuniam, modò victralia, quotannis præbendo variare, non tamen quod ad partem, ut pars in victralibus, pars in pecunia exolvatur, ut in decis. super eodem cap. 3. sub. tit.

Ddd 3 Media

Mediolan. Oxoniens. & in fin. ibi, die 13. Au-gusti 1591.

34. Vicarialia † verò, sive procurationes à visitatis tantum præstari debent: quòd, si consuetudo sit, ut à communitatibus præ-sentur, ea servanda est, si autem laici visita-tionem procurare solent, ea etiam con-suetudo servari debet, quandiu ipsi voluer-int, sed, si recusarent, non sunt cogendi, ut in decis. super pra cap. 3. sub tit. Vinti-millien.

35. Potestque † Episcopus iterum visitare ecclesiæ visitatas ab inferioribus, non ta-men punire punitos ab eis; nec ab inferio-ribus visitatoribus absoluti innocentiam suam iterum demonstrare tenentur, ut in decis. ibi sub tit. Buscoducen.

36. Potest etiam † Episcopus visitare cu-mulativè, quòd ad omnia beneficia subdita Abbati habenti quasi Episcopalem juris-dictionem, ut ibi sub tit. Caſtri Durantū, & cogere Præpositum exemptum solitum vi-sitare, ad visitandum quolibet anno per se ipsum, & intra mensē rationem reddere, dictaque testiū eidem Episcopo exhibe-re, exemptione non obstante, ut ibidem in decis. sub tit. Cremonen. & per villas ex-iens, ut sacramentum confirmationis tan-tum conferat, prandia enormiter † fieri permitttere non debet, sed secundum me-dioicitatem uniuscujusque loci convivium debet præparari, ne eo prætextu pauperi-bus damna incutiantur, ut cap. fin post med. 10. queſt. 3. Minorique quo possunt equi-tatu, & famulatu debent visitatores esse contenti, ut in eod. cap. 3. circa medium. Et

37. Moniam † contra Episcopos visitantes, constar antiquitus plures querimonias fuisse delatas, ut in cap. cavendum, & cap. inter cetera, eadem queſt. 3. qui quinquage-

narium numerorum evectionum excede-bant, utrin eodem cap. inter cetera, §. cum re-ré, & ibi gloss. in ver. quinquagenarium, & in extravag. benedicti, que incipit, us-electionis, de censib.

Præpterea fuit postea numerus præ-finitus, & statutum, quòd Archiepiscopi visitantes pro diversitate Provinciarum, & facultatibus ecclesiistarum, 40. vel 50. evectionum numerum. Episcopi autem 20. vel 30. Cardinales 25. sed non loqui-tur de Cardinalibus. S.R.E. nunquam ex-cederent, Archidiaconi 5. vel 7. ad sum-mum, Decani, idest Archipresbyteri rurales, ut hodie Vicarij Foranei sub Epi-scopis duobus equis cōtentи esse deberent; nec cum canibus, venatoribus & avibus, sed ita procedere debent, ut non quæ sunt sua, sed, quæ Iesu Christi quærere videantur, non sumptuosas epulas appetere, sed cum gratiarum actione, quod honeste, ac competenter illis fuerit ministratum recipere debent, cap. cum Apostolus, §. quo circa de cens. ne contra eos dicatur, quòd vix cautela diversorum coquorum eos po-test satiare, unde ex nimia ingurgitatione os olet, ut ibi per glo. in verb. sumptuosas. Et dictus numerus secundum toleran-tiam, est ad summum statutus, in illis locis in quibus ampliores sunt redditus, & juxta ecclesiæ facultates potest observari. In pauperibus autem locis tantus numerus haberi non debet: ne ex tolerantia majorum minores merito doleant se gravari, ut eodem cap. cum Apostolus, §. sanè, & ibi Abb. num 3.

In concilio † autem primo Provinciali Mediolanen. à sanctæ memorie Carolo Cardinali Borromeo celebrato, auctorita-te Apostolica confirmato, numerus fuit

pri-

prescriptus , ne Epilcopi comitatum ha-⁴²reformis. Prælati vero qui † delicijs affluunt. beant nisi accessarium, in quo plures om- nino non sint quindecim hominibus & jumentis duodecim, & quod si plures dux- erint, suis sumptibus alant, ut eo. Cone. 1. de visit. qui comitatus fuit reformatus, ne deinceps plures quam homines decem, & jumenta septem ad summum, secum in visitando conducat, supputata hoc numero Episcopi jam persona, ut in conc. Provinc. 4. eodem tit. de visit. Episcopis gradu inferiores in visitatione longè pauciores homines, & jumenta habere debeant, ^{ut ibid. dicto conc. 4. eod. tit.}

⁴⁰ Inferioribus † autem visitationibus regulariter tria jumenta sufficere debent, quorum unum visitatori, aliud secretario, & reliquum clero, seu famulo, qui veste, & pantos lineos, quæ necessaria sint, secum deferat, præter eum, qui pedestris visitatorem sequi, eique inservire debeat: nisi concionatoris, confessarijv officio, in eadem visitatione uti vellet, quo casu quartum jumentum esset addendum. Et dum primò ad oppidum Lucernæ, aliaque loca vicina in diœcesi Taurinensi pro bon. mem. Hieronymum tunc Archi-episcopo, & S. R. E. Cardinali Ruvere, ac demum in Vercellen. diœcesi, quām totam visitavi, uti vicarius generalis visita- toris officio figerer, eodem numero trium semper fui contentus, & sufficere expertus sum.

⁴¹ Interdum † enim quæri contingit, quid veniat viœtualium appellatione, & non sumptuosæ epulas comprehenduntur, c. cùm ⁴³Apostolus, vers. nec sumptuosas, de cens. sed frugales, moderataque pro temporis tantum necessitate, sunt ministrandæ, concil. Trident, cap. 3. post med. sess. 2. 4. de

reformis. Prælati vero qui † delicijs affluunt. & inter epulas, atque lascivias pudicitiam servare se credunt, ut propheticus sermo describit, ejiciendi sunt de spaciois domibus, lautisque conviviis, & multo labore epulis conquisitis: & si vis leire, quo ejici- endi sunt propter malas cogitationes, & opera sua, Evangelium lege, in tenebris, seilicet, exteriores, ubi erit fletus, & stidor dentium. An non confusio, & ignominia est, Iesum crucifixum, pauperem, & esuri- entem fartyis prædicare corporibus, & jejuniorum doctrinam rubentes buccas, tumentiaque ora proferre. Si in Apostolorum loco sumus, non solùm ser- monem eorum imitemur, sed etiam con- versationem, & abstinentiam, Sanct. Hieron. relatus in cap. Ecclesiæ principes 35. dist.

⁴³ Si autem † Episcopi, eorumvè Vicarij indiquerint, necessaria congruè sunt illis subministranda, ut equi, vestes, familia, & alia opportuna, præter viœtualia, sicut pa- renti sibi ipsis, si visitarent, cap. si Episcopus, ubi gloss. in ver. providere de off. ord. in 6. quam gl. opinionem videtur approba- re Ianoc. in c. procurationes. de cens. Et hæc opinio in terminis, gloss. est vera, quia epi- scopo pauperi, ut quam plures reperiun- tur, non sunt deneganda necessaria ad vi- sitationem, cum secundum Apostolum non sit magnum, si ab eo metantur tem- poralia, per quem spiritualia seminaruntur, Paul. 2. ad Corinth. c. 9. & d. 6. si Episcopus, de off. ord.

⁴⁴ Si vero † Episcopus est dives, tunc vi-œtualibus tantum sibi, quisque ministran- dis, ut in eadem extravag. benedicti, in ver hujusmodi, sine eorum vecturis de-bet esse contentus cum eorum vecturæ, & alia

§32

& alia necessaria indigentibus solū de-
beantur ; ex tupta allegatis , nū aliter se
haberet consuetudo , quæ est servanda , ut
in dict. decif. super cap. 3. de resor. sess. 24. sub
tit. Vintimilien. Quia consuetudo † pro
lege habetur , cap. consuetudo , distinctione
1. & Bart. in l. 1. demique , num. 1. ff. de aqua
plu. arc.

46 Frequens † est quæstio in actu visita-
tionis , & post publicationem decretorum
in visitatione factorum , qui ad impensas
pro ecclesiis , oratoriis , capellis , & altariis
fabricandis , vel restaurandis , aliisque juxta
formam decretorum in visitatione facto-
rum , ad ecclesiarum cultum , & ornatum
parandis teneantur : & est distinguendum ,
quia juxta qualitatem , & statum bene-
ficiorum diversimodè debet statui , &
ordinari .

47 Si enim † queritur de parochialibus ,
quarum præsertim causa plures oriuntur
difficultates ; officium visitatoris hoc casu
præcipuum erit , de investiganda veritate
valoris reddituum parochialis ecclesiæ ,
qui aut sunt certi , nempè , consistentes in
prædiis cultis , & fructiferis , seu pensionai-
bus prædiorum , & domorum ; vel sunt incerti , ut qui consistunt in decimis , aut pri-
mitiis , quæ non habent certam quotam
taxatain , quid & quantum parochiani pa-
rocho persolvere teneantur , vel sunt om-
nino incerti consistentes in oblationibus ,
& eleemosynis penitus incertis .

48 Primo casu , † cum super parochialium
ecclesiarum fructibus , qui non excedunt
summam ducatorum centum , pensiones
annue reservari minimè possint , obstantes
decreto sacri concilij Tridentini , cap. 23.

49 sequitur , † quod sacram 55 concilium quod novit , quæ patochis snt

necessaria ad eorum congruam susten-
tionem , dictam summam taxaverit , pro
necessariis eorum alimentis , & indumen-
tis ; nec cum minori annuo redditu da-
center vivere possunt ; cum quidlibet pa-
rochus saltem unum clericum illi inter-
vientem habere debeat , & propterea
quodlibet † beneficium presumatur esse
annui redditus pro vita duorum , cap. 31.
quisque , junct. gloss. in verb. clericum ,
de vit. & honest. cler. & Felyn. in cap.
ad aures numer. 4. vers. tercia conclusio , de
rescript.

51 Licet † enim , qui parochiales ecclesiæ
obtinent , ad reparationem ecclesiarum
cogi possint : hoc procedit , cum de redditu-
bus , quæ sunt iplius ecclesiæ : eis super-
funt ultra necessariam sustentationem ,
quod tunc conferre teneantur , ut pro-
bat text. in cap. de his , de eccles. edificie . &
reparan. alias non , quia clerici † vivere de-
bet de patrimonio Iesu Christi , cuius
obsequio deputantur , c. cum secundum de
praben.

Quando vero † parochialium fructus
excedunt dictam summam centum ducato-
rum , tunc si agitur de fabrica totius , vel
majoris partis ecclesiæ , seu domus canoni-
calis , partes visitatoris erunt in condem-
nando parochum ad concurrentum cum
parochianis , pro illa portione ad quā arbi-
trio boni viti erit condemnandus , non au-
tem in tota illa quantitate pecuniarum ,
quæ excedet summam centum ducato-
rum , quia non ita strictè est illa summa
perstringenda , quo etiam pro qualitate
loci , & personæ † majores redditus pa-
rocho debeat , & illi ducati centum re-
tori liberi remanere debent , ut est † de-
mente Pontificum , qui in reservationibus
penso-

pensionum, apponunt clausulam, quod dicitur bene, et sub suo degentibus Imperio fabricandi centum remaneant liberi pro rectore, & illud verbum, et liberi, habet latam

⁵⁶ significationem, quod sunt integri sine diminutione deductis oneribus, & expensis in illis recolligendis gloss. in cap. gravis. in ver. fructus, de restit. spol. l. 1. & ibi Paul. de Castr. C. de fruct. & lit. expens. Bald. in cons. 53. in fin. 62 volum. 1. &c computantur respectu utilitatis, quae habetur in apportatis in absentia. Staphil. de grat. expectat, numer. 64. & 65.

Si autem tibi agatur de reparatione ecclesiae parochialis, quae pauca indigeat restauratione, tempore, incrustatione, dealbatione, in aliqua muri parte restauratione, & his similibus, careatque paramentis, & aliis ad ornatum, & usum altaris, vel sacrificiis necessariis, tunc parochus usque ad tertiam partem sumptus, qui erunt subministrandi, taxari poterit, & condemnari, vel eidem parochio portio calices, paramenta, mappas, corporalia, & purificatoria comparanda concernens, poterit assignari. Quaenam enim parochus ex parochiali percipiat ultra ducatos centum, non propterea parochiani a fabrica, & restauratione parochialium sunt exempti, sed regulariter ipsi totum, vel partem contribuere tenentur; & a viris pijs secularibus

⁵⁸ præcipue tibi parochiales ecclesiae, impensa Universitatum fabricantur c. futuram, §. ab illo 12. qu. 1. cap. nemo Ecclesian, & c. si que de consecr. dist. 1.

Nam tibi Constantinus primus fabricam templi primæ Sedis Beati Petri instituit, adeo ut sedem imperialem relinquoret Beato Petro, successoribusque suis post futuram, licentiamque per universum or-

⁶¹ Qui propter tibi ecclesiarum numerus fuit postea ab Imperatoribus, aliquique principibus, ac piis viris auctus, & quotidie Deo benedicente augetur. auth. ut de term. sit hum. oler. colum. 1. quando vero ecclesia tibi per aliquem aedificatur, debet tantas de ei constitui, ut presbyteri, & alii ecclesiæ inservientes possint sustentari, lumina habeti, hospites recipi, & jura Episcopalia perfolvi, ut inquit Bart. in dict. auth. nu. 1. auth. ut nul. f. bric. orat. dom. col. 5. & facit text. in c. 2. 5. ubi autem de decim. in 6. & c. 1. de prob. eod. lib.

⁶³ Cum enim, tibi qui altari servit, de altari viverè debeat. cap. ex his. 12. qu. 1. & c. cum secundaum. de prob. non sunt parochialium Ecclesiarum Rectoribus alimenta, ad eorum statum necessaria, minuenda, quia, os bovi trituranti non est alligandum. Deut. cap. 25 c. ecclesias. vers. item non alligabitur. 13. quast. 1. & c. extripanda vers. cum igitur de prob.

⁶⁴ Secundò casu, quando redditus parochialis consistunt tantum in decimis, & primitiis, ex quibus parochus non recipit certum, & determinatum redditum singulis annis, informationes summariae a viris non suspectis in actu visitationis sunt sumenda: & anno fertili cum sterili, per quinquennium tunc proxime elaptum, calculato, ut redditus ecclesiastici calculari, & communiter estimari solent, ut post Bar. Abb. Felyn. & alios, quos citat, tenet Gomes. in reg. de val. exprim quast. ult. si redditus parochialis annis singulis summam centumducorum excedunt, tunc parochus modo, quo supra concur-

Ecc. rere

tere debet, quia, ubi est eadem ratio, idem
jus statui debet, cap. translate, & ibi glof-
fin. de constit.

65 Tertiò casu, † si fractus parochialis
sunt adeo tenues, ut non excedant annu-
um redditum decem, aut viginti scuto-
rum, ut quāplures pluribus in locis re-
periuntur, & parochus nullos alios reddi-
tus percipiat, quam incertas altaris, & alias
oblationes, quae arbitrio sunt, & quibus
parochus male vestitus, vix pane sanguinis,
aut alterius misturæ deterioris conditionis
victitare potest, ut pluribus in locis in
montanis diœcesis Vercellen. vidi, tunc
parochus in nihilo concurrere debet, ex
supra in primo casu allegatis sed, parochia-
ni omnia onera subire tenentur: & ubi
66 cunque † viget talis pia consuetudo, quod
parochiani omnia onera, tam concernen-
tia fabricam, quam ornatum altaris, ce-
ram, ol. umque in lampade ardendum, &
alia subministranda subeant, ut pluribus 67
in locis vident illa est servanda. Hoc & alijs
in c. I. de Eccl. adific. quia consuetudo haber-
vit legis l. I. § denique. vers. sane enim, &c.
ibi Bart. n. I ff. de ai. qua. pluvia. arco.

67 Sacrum † concilium Tridentinum indi-
gentia parochorum cupiens providere, ut
congruè sustentari valeant, decrevit, quod.
Episcopi curent, ut si per beneficiorum un-
ionem fieri non possit, per primitiarum,
vel decimarum assignationem, aut per pa-
rochianorum symbola, ac collectas, aut
qua commodiore eis videbitur ratione
rantum redigatur, quod pro rectoris, & 70
parochi necessitate decenter sufficiat: ut in
l. 13. less 24. de r. for. quo fit, ut cum paro-
chis indigentibus provideri voluerit, ultra
vires gravari non possint.

68 Quæri † etiam solet, quando parochia-

les ecclesiæ sunt juris patronatus, quis re-
neatur ad fabricæ constructionem, & re-
storationem, si verustate, aut alio casu
collabantur, & est distinguendum, quia,
aut ecclesia habet fabricam cum redditib-
us particularibus, & sufficientibus, ut
pluribus in locis habent ecclesiæ cathedra-
les, & collegiate, & tunc ex redditibus fa-
bricæ ecclesiæ sunt ædificandæ. & restauran-
dæ ut in c. unio, ubi etiam gl. 10. qu. 3. &
Lambert. de jur. pat. art. 2. 7. qu. princ. lib. 3.
n. 7. aut nulla adeo portio fabricæ affi-
gata, & ecclesia habet amulos, & sufficien-
tes redditus, pro rectoris sustentatione, &
ecclesiæ ædificatione, aut restoratione, &
tunc, nisi contraria vigeat consuetudo, de
redditibus ejusdem parochialis erit ecclæ-
sia restauranda, ut cap. de h. de eccl.
adific. concurrentibus etiam alijs bene-
ficiatis in eadem ecclæ existentibus, ut
per Lambert. eod. n. 7. vers. aut sumus.

Si vero rectori † deducuntis sumptibus
ad sui sustentationem necessariis, de quib-
us supra, non supersunt redditus, cum
quibus ecclæam possit restaurare, se illius
restorationi concurrere, tunc, si est juris
patronatus parochianorum, tenentur ipsi
parochiani ad illius reædificationem, &
restorationem, tam in corpore, quam in
membris, ut in fabrica, capanilis, sacrifistæ,
& domus canonicalis, in locis, in quibus
alij non fuerunt fabricæ, aut reperiuntur
verustate collapsæ, quia domus canonicalis,
campanile, & sacrifistia ventunt accesso-
rii ad ipsam ecclæam, & † accessoriis
sequitur naturam sui principalis. c. si super
gratia. de off. del. in 6. c. accessorium de reg.
jur. eo lib. Pau de citad. in terminu de jure
par. in 6. par. art. 5. quæst. 3. & Lambert.
eodem tit.

Eccle-

71 Ecclesiæ † autem, quæ sunt jurispatronatus unius familiae, vel personæ, deficien-
tibus redditibus, quibus possint à rectori-
bus restaurari; quæritur, an patroni in so-
lidum, vel pro certa parte, ad earum re-
stitutionem teneantur, & tenet Lambert.
clarum esse, quod non, quia ex prima funda-
tione, constructione, & dotatione ac-
quisitum est jus patronatus, ut c. nobis, de
jure patr. Fecit enim, quod debuit, & ha-
buit, quod à jure inductum est, scilicet jus
patronatus, nec ad aliud tenetur, ut inquit
Lambert. *de jurepatr. lib. 3. art. 2. qu. 7.*
princip. num. 5. sacrum tamen concilium
Trid. decrevit parochiales ecclesiæ, etiam
si jurispatronatus sint, refici, & restaurari
ex fructibus, & preventibus quibuscumque
ad easdem ecclesiæ quomodocun-
que pertinentibus, qui si sufficiens non
fuerint, patronos, & alios, qui fructus aliquos
ex dictis ecclesiæ provenientes percipiunt,
aut in illorum defectum parochia-
nos omnibus remedii opportunitis cogi-
mandavit, omnia appellatione, exemptione,
& contradictione remota. *ut in c. 7. §.*
Parochiales verò siff. 21.

72 Patronus autem † paroehianis, quod ex
dotatione, fundatione, & constitutione
jul. patronatus, ac illius fructus, qui in præ-
sentatione constiunt, acquisivit. *c. consul-
tationibus de jurepatron & Lambert. eo. tit.
lib. 1. par. 1. art. 9. qu. 8. princip. nu. 12.* ultra
honorariæ primi loci, quo in sessionibus,
& processionibus gaudet, & quod præ
alii honoretur. *dict. c. ap. nobis. § fin. de jur.
patr. & Lambert. l. quæst. princ. lib. 3. n. 9.
10. & 11. eod. tit. tenetur ad restorationem
concurrere.*

Plures enim quæri solet in novæ paro-
chialis ecclesiæ constructione, vel amplia-
tione, aut restauratione, an per capita per-
sonarum, vel capita domorum, seu per so-
lidum, & libram impensa sit dividenda, &
quod per capita onus impensæ distribui
debeat, dicendum videtur, quia, cum ec-
clesia omnibus æqualiter inserviat, & non
sit acceptio personarū. *ca. nec quemquam.
circ. a med. de consecr. dist. 4.* nec minorem
locum in ea teneat pauper, quam dives,
sed æqualiter possideant, tam rusticus,
quam nobilis, ita, & æqualiter concurrent
debent. *Bal. in l. omnium C. de vcl.* Et omis-
sis aliis, quæ adduci possent, puto, quod,
non per capita hominū, nec per capita do-
morū, sed, quod † ad solidum, & libram
ædificationes, & restaurationes parochialium
ecclesiæ, ubi ex redditibus ecclæ-
stiæ fieri non possint, sint facienda.
Cum enim ædificationes, & restaurationes
ecclesiæ parochialium siant ad
publicam utilitatem, & ad publicum usum
omnium consecrantur Bar. *in l. sacrilegi,
nu. 2. ff. ad l. Iuliam pecul. ad constructio-
nenem operis publici incolæ pro rata sui
æstimati conferre debent. l. omnes provin-
ciarum & ibi Salic. C. de oper. publ. facien-
t. propter. & ibi Bal. n. 12. C. qui bon. ced posse.*

Hæc autem, † onera extraordinaria,
quæ pro necessitate, & utilitate publicæ
inducuntur, ordinariis, & merè realibus
æquiparantur. *l. omnes omniqd. C. de an-
non & tribut. lib. 10. l. munera. C. de mu-
ner. patr. eodem lib. & Oschal. de-
cis. 95. numer. 44.* ideo pauperes, † &
divites secundum quantitatem patrimoniij,
non secundum numerum personarum
collectas pati debent. *l. ubi gloss. in
verb. inopes, & ibi Bar. nu. 8. C. de apoc. publ.
lib. 10. idem Bar. in l. 4. §. actor. ff. de re. iu-
dic. Afflict. super constic. Neap. de contum.*

Ecc 2. Univer-

Universit. numer. 9. cum alijs supra allegatis.

Præmissa etiam procedunt, ubicunque parochiales ecclesiæ nullos redditus, vel adeò tenues habent, ut parochi certa annua, vel menstrua pecunia summa à parochianis conducantur, quia collectæ pari modo per solidum, & libram juxta ⁷⁹ cujusque patrimonij, & illius allibratio-
nis quantitatem, sunt imponendæ. Cum
⁷⁶ enim eadem ratio militet, idè jus statui debet. *L. lib. ff adl. Aquil. Crav. cons. 183. n. 3.*

⁷⁷ Maxima tamen oritur in iustitia, si in dictis casibus per capita hominum, vel capita domorum collectæ essent per fol-
vende, quia ut plurimum pauperes nihil possidentes, & ex eorum labore, & indu-
stria tantum viventes, sunt prole onusti, ita quod si per capita hominum pauperrimi, qui numero multi sunt, in majori pecunia-
rum summa concorrere cogerentur, & gravius onus sustinerent, quam ditiore: si ⁷⁸ per capita domorum, tantum misera-
biles persolverent, quantum divites, & opulent: & tamen pauperes, quorum nota est paupertas, ut hi, qui dietim laborant pro victu querendo, nihil conferre debent, ut inquit bald. *in l. etiā n. 28. C. exerc. rei jud.*

⁷⁸ Inter pauperes tamen, & divites etiam rusticos, maxima habetur differentia. Divites enim sunt de Consilio, administrant bona communia, habent inter se officia, prærogativas, honorantias, ditiore bal-
dachinum ferunt, habent particulares se-
pulturas & sedilia in decentioribus locis ecclesiæ: & pauperes vero stant in locis à choro remotioribus, sepeliuntur in coemiterio extra ecclesiam, & non participant de honoribus, quibus divites gaudent. In di-
stributione candelarum quæ singulis annis fit in solemnitate festivitatis Purificationis

B. Mariæ, divitibus maiores distribuuntur, & idè, qui honoribus, & commoditatibus præcellunt, congruum est, ut majori gravamine onerentur, argum. text. in l. se-
cundum naturam, ff de regul. juri, & cap.
qui sentit, eod. tit. in 6.

Magnates vero fac locorum primates, quò conteris potestate præminent, ac dignitate præfulgent, eò in divinorum ope-
rum sumptibus ad pauperum subiectorum levamen largiores, ac munificentiores esse debent, illi enim inter cetera, variis gaudet honoribus, à subditis tanquam Reipubli-
cæ columnæ venerantur, ad eorum nutum populus universus obtemperat. Et sicut etiam ad ipsorum habitationem decentiores ac honoratores civitatis ædes assignantur, ita & in templis, & ecclesiis, ubi ad divina peragenda convenit, supream in popu-
lo sedes non ipsi soli sed & tota illorum familia obtinet. At hic haud prætermittam, quod alicibi non satis laude dignum fieri solet. Ubi locorum dominii, & qui nobilitate, aut magistratus honore præcel-
lunt sedes sibi in ipso Ecclesiæ choro habe-
re prætendent, easque nulla loci, qui Dei sacerdotibus rea divinam facientibus tan-
tum dicatus est, ratione habita, ibi consti-
tuere non dubitant, antiquorum Imperatorum vestigia, minimè, ut æquum esset, emulantes. Theodosius enim (ut alios me-
morandæ pietatis, ac sanctitatis tageam) Junio Imperator templum ingressurus sa-
cra altaria manerum tantum offerendo-
rum gratia accedebat, quibus oblatis, ad extimum communeque atrium mox se re-
cipiebat, ut testat Baron. *in lib. ann. Eccles. tom. 5. ann. 413. pag. 158. in fin.*